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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. december 2011
stillet følgende spørgsmål nr. 167 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 167:
”Hvad er ministerens holdning til, at flere kræftpatienter dør inden de får hjælp
af det palliative team?”

Svar:
Jeg kan oplyse, at der med Kræftplan III endelig blev sat fokus på rehabilite-
ring og palliation. Det har denne regering, da vi sad i opposition, længe pres-
set på for, og jeg vil gerne slå fast, at regeringen fortsat vil prioritere den pallia-
tive indsats højt. 

Der er i Kræftplan III bl.a. afsat 8 mio. kr. årligt til at gøre de palliative teams 
døgndækkende i hele landet. Dette er et skridt på vejen, men det er ikke til-
strækkeligt. 

Jeg er derfor glad for, at Sundhedsstyrelsen med de faglige anbefalinger for 
den palliative indsats, der blev offentliggjort den 20.december 2011, kommer 
med en række konkrete anbefalinger, der skal videreudvikle den palliative ind-
sats. 

Herudover vil Sundhedsstyrelsen i starten af 2012 også offentliggøre et for-
løbsprogram for rehabilitering og palliation, der skal sikre patienter med behov 
for rehabilitering eller palliation en mere sammenhængende indsats. 

Den tidligere regering havde med støtte fra Dansk Folkeparti primært fokus på 
etablering af hospicepladser, men havde samtidig ikke i samme omfang fokus 
på den tidlige palliative indsats, som bør rettes mod en bredere gruppe af pati-
enter med palliative behov.

Jeg er tværtimod af den holdning, at en forudsætning for udvikling af den palli-
ative indsats i Danmark er, at vi prioriterer den specialiserede og basale pallia-
tive indsats på sygehusene og i primær sektoren og ikke kun fokuserer på 
etablering af hospicepladser. 

Det er vigtigt, at vi tager hånd om og fortsat udvikler indsatsen til den store 
gruppe af patienter, der har mindre komplekse palliative behov, der skal be-
handles og plejes i kommunerne, af alment praktiserende læger og på almin-
delige sygehusafdelinger evt. med hjælp fra de palliative teams. 
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Side 2

Alle patienter med palliative behov skal have behandling af høj kvalitet. Rege-
ring vil arbejde målrettet for at sikre, at den palliative indsats i Danmark fortsat 
udvikles og styrkes. 

Med venlig hilsen

Pia Olsen Dyhr     /      Camilla Lund-Cramer


